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Abstrakt

Diplomová práce se snaží o poskytnutí vhledu a informací na téma domácí přípravy ve

vysokoškolské výuce. Cílem práce je poskytnout ucelené teoretické podklady, týkajících se

domácí přípravy ve vysokoškolském prostředí. Záměrem bylo ověření daných hypotéz, které

se týkají jednotlivých aspektů domácí přípravy vysokoškolských studentů.

Práce je koncipována do teoretické a empirické části. V teoretické části jsou zmíněny

základní informace týkající se pojmu domácí přípravy a vymezení charakteristik a specifik

terciárního studia jako takového. Dále jsou zmíněny také metody výuky, zpětná vazba a

samostatnost daných studentů, tato témata navazují na výzkumnou část práce. Teoretická část

vychází z odborné literatury.

Empirická část byla postavena na kvantitativním výzkumu, který definuje, jak probíhá

současná domácí příprava vysokoškolských studentů, zda může být stanovena typická

charakteristika tohoto typu studia, a zda může být v této oblasti stanovena nějaká odlišnost

mezi technickými a humanitními obory. Sběr dat proběhl za pomoci dotazníkového šetření,

které bylo následně statisticky vyhodnoceno. Respondenti byli osloveni náhodně za pomoci

sociálních sítí a fór jednotlivých univerzit. Kritériem pro vyplnění dotazníku bylo pouze

aktuální studium na univerzitě humanitního či technického typu.

K hlavním závěrům patří, že vysokoškolští studenti se domácí přípravě věnují

nárazově a volba studijních technik nezávisí na zvoleném studijním oboru. Vysokoškolští

studenti nejvíce využívají: úkolů, zadání, zamyšlení, práci na seminárních pracích a oporu ve

vlastních materiálech, které poskytuje výsledná tabulka výzkumu, kde jsou uvedeny studijní

techniky dle skutečné frekvence jejich využívání u vysokoškolských studentů.

Klíčová slova

Domácí příprava, samostudium, vysokoškolská výuka, vysokoškolská pedagogika, metody

výuky, kvantitativní výzkum, dotazník

Abstract

This diploma thesis aims to provide a rounded view of and information pertaining to

the concept of individual preparation as part of a student’s university education. The goal is to

deliver wholesome theoretical materials in relation to individual preparation as part of a

student’s university education. The aim was to test the given hypothesis, which deal with the

individual aspects of the individual preparation of university students.

The work is split into a theoretical and practical section. The theoretical component

covers definitions of concepts covering individual preparation as well as signposting

university teaching itself. Further, it mentions teaching methods, feedback loops and the

independence of the students themselves. These themes form the foundation of the practical

section. The theoretical element has its basis in topical literature.

The empirical section of the work stems from quantitative research, which defines

how current individual preparation occurs in university students, whether it can be seen as

typical for this type of education and whether there are any differences when it comes to

considering degrees in either technical areas or the humanities. Data was gathered via

questionnaires, which were then statistically analyzed. Respondents were approached

randomly via the social media and forums of individual universities. The only criteria of

eligibility was being a current student at university working towards a degree in either a

technical area or in the humanities.

The study’s main finding was, that students allocate time to individual study

purposefully and that the type of study technique does not rely on the type of degree they are

working towards. University students mostly use: homework assignments, the brief, creative

thinking, work on essays and independent research. This is outlined in the results table of the

study, which also outlines the frequency of use of each technique.

Key words

Individual preparation, independent study, university teaching, university pedagogy, teaching

methods, quantitative research, questionnaire
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ÚVOD

Téma své diplomové práce Domácí příprava ve vysokoškolském prostředí jsem si

vybrala hned z několika rozličných důvodů. Sama jsem prošla vysokoškolským vzděláváním,

hledala jsem cestu ke správnému uchopení domácí přípravy a jejích specifik ve

vysokoškolském věku. Zároveň jsem v době psaní diplomové práce začala pracovat ve

školství, kde jsem čerpala cenné zkušenosti a profesní poznání. O problematiku domácí

přípravy ve vysokoškolském prostředí jsem se intenzivně zajímala, ale při hledání literárních

odborných podkladů jsem došla k závěru, že v současné době není na trhu k dispozici

dostatečné množství podkladů na toto specifické téma - domácí příprava v rámci tzv.

terciárního vzdělávání.

Při volbě tematického okruhu pro svou diplomovou práci jsem tedy zvolila toto téma,

a to především z důvodu rozšíření současného nedostatečného vhledu do této problematiky.

Vytvořené teoretické podklady by pak mohly v budoucnu pomoci nejen studentům

samotným, ale i stávajícím či budoucím pedagogům.

Tématem diplomové práce je domácí příprava ve vysokoškolském prostředí. Práce se

zaměřuje na vymezení pojmů a specifik domácí přípravy na vysoké škole, a také problematice

s tím spojené. Zkoumá, do jaké míry se liší domácí příprava studentů oborů humanitních a

technických.

V teoretické části této diplomové práce jsem se zajímala o v současné době v této

problematice známá teoretická východiska, konkrétně o specifika vysokoškolského studia a o

jeho charakteristické rysy, a o domácí přípravu jako takovou. Dále se teoretická část zabývá

rozkrytím a popisem jednotlivých studijních metod a technik, které se ve vysokoškolském

prostředí v současné době nejčastěji používají.

V empirické části této diplomové práce je prostřednictvím dotazníkového šetření

zkoumáno, jak o domácí přípravě smýšlí samotní vysokoškolští studenti, a zda existuje nějaká

typická charakteristika vysokoškolského samostudia. Již dopředu jsem si byla dobře vědoma

toho, že domácí příprava se odvíjí nejen od zodpovědnosti, přístupu a osobnostních

charakteristik každého jednotlivého studenta, ale i od typu zvolené vysoké školy. Jak je

v současné době již obecně známým faktem, vysoké školy se od sebe mohou i velmi

odlišovat, a to nejen náročností, ale i nutností domácích příprav. Z toho důvodu se empirická
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část diplomové práce soustředila na porovnání dvou rozdílných oborů, v našem případě

humanitního a technického oboru, a to konkrétně se záměrem vyvrátit či potvrdit shody či

rozdíly v aspektech pojetí domácí přípravy.

V empirické části diplomové práce je popsána metodologie samotného výzkumu,

následně je detailně popsán samotný výzkumný vzorek, a část obsahuje i vyhodnocení

dotazníkového šetření mezi studenty.

10

CÍLE A METODIKA

Za hlavní cíl si tato diplomová práce klade především vytvoření jakýchsi ucelených

teoretických podkladů, týkajících se domácí přípravy ve vysokoškolském prostředí. Vytvoření

těchto podkladů by mělo poskytnout teoretický základ nejen pro studenty samotné, ale i pro

budoucí či stávající pedagogické pracovníky.

Cílem praktické části této diplomové práce bude zjištění, jak o domácí přípravě smýšlí

samotní vysokoškolští studenti, a zda je možné na základě jejich odpovědí, sepsat konkrétní a

typické charakteristiky vysokoškolského samostudia. Jelikož mi bylo, jako autorce této

diplomové práce, již zpočátku jasné, že pohled jednotlivých studentů na samostudium se

odvíjí od mnoha různých faktorů, ať jsou to již jejich osobnostní předpoklady (přístup,

motivace, zapálenost či povaha samotných studentů), nebo i vnější faktory, jako typ a

náročnost zvolené vysoké školy, byl vytyčen i další cíl této diplomové práce, a to porovnat

dva velmi rozdílné studijní obory, a to konkrétně humanitního a technického oboru, se

záměrem vyvrátit či potvrdit shody či rozdíly v aspektech pojetí domácí přípravy studenty

těchto dvou oborů.

V této diplomové práci bylo využito dostupné škály primárních i sekundárních

českých i zahraničních, většinou však česky psaných zdrojů. S ohledem na relativně úzkou

nabídku sekundární literatury spoléhá práce na veřejně dostupné primární zdroje, jako jsou

odborné knihy a odborné články z vědeckých časopisů.

Pro tuto diplomovou práci byl vybrán z oblasti teoretických přístupů v pedagogické

vědě přístup tzv. empiricko-analytický. Takovéto pojetí pedagogické vědy nepracuje s

normativními úvahami jako faktory analýzy určité problematiky a omezuje se tudíž na

„objektivní“ a „subjektivní“ hlediska reality, která jsou uchopitelná „neutrálními“ nástroji.

V metodologii jsem pro tuto diplomovou práci využila dotazníkové šetření. Dotazník

byl sestaven přímo pro potřeby diplomové práce a zahrnoval cíle práce, celkový záměr i

problematiku zkoumané oblasti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Vysoká škola představuje vzdělávací instituci, která poskytuje tzv. terciární vzdělání.

V České republice i na celém světě představuje právě vysoká škola a její potencionální


[…]

0, 333

50 (47, 5)

0, 131

45 (46, 5)

0, 048

6 (5)

0, 2
111

© 24 95 93 10 222

Výsledky

výpočtu

x2 (testové kritérium) = 1, 424

stupeň volnosti = 3

hladina významnosti = 0, 01

kritická hodnota = 11, 345

Závěr H0 nelze zamítnout

Tabulka 12: Práce ve skupinách a odpovědi studentů.

Výsledek testu nezávislosti: V závislosti na zvoleném studijním oboru se neprokázaly

statisticky významné rozdíly u využívání studijních dvojic či skupin. Zajímavým faktorem je,

že i čeští studenti využívají studijních dvojic či skupin při své domácí přípravě. Nelze přesně

zjistit, zda je tato skutečnost ovlivněna typem zadávaných úkolů od vyučujících či využívání

čistě ze strany studentů.
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7.6.7 Otázka č. 12: Vypracováváš domácí úkoly, zadání na zamyšlení, apod.?

Využíváš či jsou ti při tvé domácí přípravě zadávány domácí úkoly, zadání,

zamyšlení, apod.?

H0 = Práce na domácích úkolech, zadáních, zamyšleních, apod. v domácí

přípravě nezávisí na zvoleném studijním oboru.

Ano, vždy
Většinou

ano
Spíše ne Ne, nikdy ©

Humanitní

obor

45 (39)

0, 923

48 (54, 5)

0, 775

16 (14, 5)

0, 155

2 (3)

0, 333
111

Technický

obor

33 (39)

0, 923

61 (54,5)

0, 775

13 (14,5)

0, 155

4 (3)

0, 333
111

© 78 109 29 6 222

Výsledky

výpočtu

x2 (testové kritérium) = 4, 372

stupeň volnosti = 3

hladina významnosti = 0, 01

kritická hodnota = 11, 345

Závěr H0 nelze zamítnout

Tabulka 13: Domácí úkoly a odpovědi studentů.

Výsledek testu nezávislosti: V závislosti na zvoleném studijním oboru se neprokázaly

statisticky významné rozdíly u zadávaných domácích úkolů, zadání a zamyšlení pro domácí

přípravu.
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7.6.8 Otázka č. 13: využíváš vypsané konzultační hodiny?

Využíváš při tvé domácí přípravě vypsané konzultační hodiny?

H0 = Využívání konzultačních hodin v domácí přípravě nezávisí na zvoleném

studijním oboru.

Ano, vždy
Většinou

ano
Spíše ne Ne, nikdy ©

Humanitní

obor

3 (2, 5)

0, 1

15 (14, 5)

0, 017

53 (54)

0, 018

40 (40)

0
111

Technický

obor

2 (2, 5)

0, 1

14 (14, 5)

0, 017

55 (54)

0, 018

40 (40)

0
111

© 5 29 108 80 222

Výsledky

výpočtu

x2 (testové kritérium) = 0, 27

stupeň volnosti = 3

hladina významnosti = 0, 01

kritická hodnota = 11, 345

Závěr H0 nelze zamítnout

Tabulka 14: Konzultační hodiny a odpovědi studentů.

Výsledek testu nezávislosti: V závislosti na zvoleném studijním oboru se neprokázaly

statisticky významné rozdíly pro využití konzultačních hodin.
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7.6.9 Otázka č. 14: Využíváš e - learningu či online kurzů?

Využíváš při tvé domácí přípravě e - learning či online kurzy?

H0 = Využívání e - learningu v domácí přípravě nezávisí na zvoleném studijním

oboru.

Ano, vždy
Většinou

ano
Spíše ne Ne, nikdy ©

Humanitní

obor

11 (8)

1, 125

29 (27)

0, 148

37 (41)

0, 390

34 (35)

0, 028
111

Technický

obor

5 (8)

1, 125

25 (27)

0, 148

45 (41)

0, 390

36 (35)

0, 028
111

© 16 54 82 70 222

Výsledky

výpočtu

x2 (testové kritérium) = 3, 382

stupeň volnosti = 3

hladina významnosti = 0, 01

kritická hodnota = 11, 345

Závěr H0 nelze zamítnout

Tabulka 15: Využívání moderních vyučovacích metod a odpovědi studentů.

Výsledek testu nezávislosti: V závislosti na zvoleném studijním oboru se neprokázaly

statisticky významné rozdíly u využití e – learningu a online kurzů při domácí přípravě.

Vyhodnocení vzhledem ke stanovené hypotéze č. 1: V dotazníkovém šetření baterie

ohledně studijních technik nebyly zjištěny žádné statisticky významné rozdíly při volbě

studijních technik v návaznosti na zvoleném studijním oboru. Z osmi otázek byla potvrzena

alternativní hypotéza pouze jednou. Studenti tedy volí studijní techniky nezávazně na oboru.

Některé ze studijních technik jsou ale ze strany studentů upřednostňovány více než

ostatní, a z toho důvodu byla sestavena tabulka níže, která může vysokoškolským pedagogům

pomoci zmapovat oblíbenost a využívání jednotlivých studijních technik při vysokoškolském

studium. Vysokoškolští vyučující tedy poté mohou pracovat se zadáváním a formu úkolů tak,
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aby jejich využití pro dosažení dílčích cílů v jednotlivých předmětech bylo co nejvíce

efektivní.

Zároveň se nejen vysokoškolští pedagogové mohou podílet na zatraktivnění

jednotlivých “neoblíbených” technik. Popřípadě je mohou studentům více přiblížit, využít je v

hodinách a představit tak jejich klady, které studenti mohou později při své domácí přípravě

využít.

VYUŽÍVÁNÍ DANÝCH TECHNIK DLE STUDENTŮ

Využívání studijních technik vysokoškolskými studenty

Využívanost Hodnoty Studijní technika

1. 152 Úkoly, zadání, zamyšlení (od vyučujících)

2. 142 Seminární práce

3. 104 Používání vlastních materiálů

4. 84 Prezentace
