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- Jak si představuje kurzy k připravenosti studentů? (s.23)
- Jak definujete domácí přípravu? Vyžadováno školou nebo dobrovolná aktivita studentů?

Jaký je vztah domácí přípravy a samostudia? (viz i kap. 5.2)
- Jak vznikaly hypotézy pro výzkumné šetření?
- Prosím o dodány názvů oborů humanitních a technických, odkud byly získány informace (zde

jen názvy škol.
- Jak zajistit validitu dotazníku?

- Pozitivně hodnotím zaměření DP na problematiku domácí přípravy studentů vysokých škol -
vysokoškolská didaktika je u nás prozatím jen skutečně skromně sycena daty z terénu.

- K teoretické části: obsahuje pro zaměření DP podstatná témata, přivítala bych však
konzistentní výklad problematiky (promyslet si přesněji, co by mělo být jádrem jednotlivých
kapitol a podkapitol, uspořádat lépe jejich strukturu, vyhnout se opakování některých informaci,
v tematice pedagoga se orientovat více na zdroje z vysokoškolského prostředí (akademičtí
pracovníci), využít zdroje novějšího data a více zahraničních (v zahraničí je vysokoškolské
didaktice věnována výrazná pozornost, Ramsden není jedinou autoritou – 4 stránky parafrází
tohoto autora?). Jednoduchým vyhledáváním na webu lze zjistit odkazy na články k „university
students homework“.

- Podstatným teoretickým východiskem pro empirické šetření je vymezení konceptu domácí
přípravy: autorka toto vymezení předkládá vícekrát, podle mého názoru by stálo za to jej
zpřesnit. (Viz otázka k obhajobě). Za důležité považuji také vést výklad zřetelněji k problematice
domácí přípravy, resp. k provázanosti výuky školní – podněty pro domácí přípravu (např. v kap.
o formách a metodách VŠ výuky). V teoretických východiscích také postrádám alespoň stručnou
charakteristiku studiua humanitního a technického.

- K empirické části: Za pozitivní považuji zaměření na to, jak o domácí přípravě smýšlejí samotní
studenti, a to ze dvou různých typů VŠ studia – humanitního a technického. S autorkou jsem již
při její přípravě šetření diskutovala podobu jejích hypotéz: nejsem s jejich formulacemi zcela
srozuměna (viz otázka k obhajobě). Autorce se podařilo získat 222 respondentů svého
dotazníku, dotazník však podle mého názoru nedostatky týkající se validity (Např. Rozlišili
studenti domácí přípravu a samostudium? Techniky práce s literaturou a příprava referátů jsou
na sobě nezávislé? Články nejsou literatura? Atp., atp. Závěry (vlastně spíše jen shrnutí) pak
lze brát s určitou rezervou.

- V textu jsou občasné jazykové chyby a formálně není zcela dotažen (např. Coulon 199? – s.23,
úprava literatury).

- Konzultace nebyly optimálně rozloženy v čase (ke koncepci výzkumu únor 2018), poté dodán až
výsledný text. Chápu složitost situace autorky, na druhou stranu je mi líto, že musím navrhovat
klasifikaci dobře, protože na určitých partiích textu se prokazují její schopnosti zvládnout
tematiku lépe.